ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № УДС/ЛКЭ/11-_____
	г. Санкт-Петербург
	«___» ____________ 2011 года

Федеральное государственное унитарное предприятие «ЦентрИнформ» (ФГУП «ЦентрИнформ»), именуемое в дальнейшем «Лицензиар», в лице заместителя Генерального директора ФГУП «ЦентрИнформ» Головко В.А., действующего на основании доверенности от 11 января  2011 года  № 3д, с одной стороны, и _________________________________________ _____________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице _____________________________________________, действующего на основании _____________________, с другой стороны, далее совместно именуемые – Стороны, а по отдельности – Сторона, заключили настоящий Лицензионный договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Лицензиар, обязуется предоставить Лицензиату на условиях, указанных ниже, и за вознаграждение, уплачиваемое Лицензиатом, неисключительное право использования программного обеспечения для ЭВМ (простая (неисключительная) лицензия). Наименование программного обеспечения для ЭВМ (далее – Продукт) и количество экземпляров, на которые предоставляются права использования, указываются в Спецификации (Приложение № 1 к настоящему Договору).
1.2. Использование Продукта осуществляется на территории Российской Федерации следующими способами: воспроизведение, ограниченное правом инсталляции и запуска Продукта в соответствии с условиями, изложенными в ст.3 настоящего Договора.

1.3. Лицензиар гарантирует, что на момент подписания настоящего Договора он обладает необходимыми правами и полномочиями для предоставления прав и ему ничего не известно о правах третьих лиц, которые могли бы быть нарушены предоставлением Лицензиату прав использования Продукта.

2. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ

2.1. Стороны установили, что размер вознаграждения за предоставление неисключительного права использования экземпляров Продукта (простая (неисключительная) лицензия) составляет ____________,__ руб. (__________________________________________ ___________________________). НДС не облагается в соответствии с п.п.26 п.2 ст. 149 НК РФ.
2.2. Оплата по Договору производится Лицензиатом в форме 100 % предоплаты от размера вознаграждения, указанного в п.2.1. настоящего Договора, в течение 5 (Пяти) рабочих дней со дня выставления Лицензиаром счета.

2.3. Выплата вознаграждения производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Лицензиара.

2.4. Днем оплаты считается день поступления денежных средств на расчетный счет Лицензиара.
2.5. Лицензиат имеет право производить оплату самостоятельно, указав в платежном поручении номер Договора.

3.  УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОДУКТА
3.1.  Датой предоставления неисключительного права использования Продукта считается дата, зафиксированная в Акте передачи неисключительных прав.

3.2.  Лицензиар обязуется подписать Акт передачи неисключительных прав в течение 5 (Пяти) рабочих дней после поступления предоплаты на расчетный счет Лицензиара.
3.3.  Лицензиат может хранить, установить и использовать такое количество экземпляров Продукта, на которое получены простые (неисключительные) лицензии в соответствии с условиями настоящего Договора. Лицензиат не имеет права хранить, устанавливать или использовать (в установленном или в не установленном виде) большее количество экземпляров Продукта, чем определено настоящим Договором.
3.4.  Для запуска и использования Продукта Лицензиар обязуется в срок, указанный в п.3.2. настоящего Договора, предоставить Лицензиату на бумажном или электронном носителе Ключ Продукта для первичной активации экземпляров Продукта в количестве, определенном настоящим Договором. Руководство пользователя по работе с программным обеспечением,  дистрибутив и условия проведения вторичной активации Лицензиар размещает на официальном сайте http://www.center-inform.ru/.
3.5. Лицензиат может использовать Продукт в пределах тех прав и теми способами, которые предусмотрены настоящим Договором. Право использования Продукта, прямо не указанное в настоящем Договоре, не считается предоставленным Лицензиату.
3.6.  Лицензиат не имеет права предоставлять право использования Продукта, включая документацию, другим юридическим или физическим лицами по сублицензионным договорам.
4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ

4.1. Каждая из Сторон обязана обеспечить защиту конфиденциальной информации, ставшей доступной ей в рамках настоящего Договора, от несанкционированного использования, распространения или опубликования.

4.2. Любой ущерб, вызванный нарушением условий конфиденциальности, определяется и возмещается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Вышеперечисленные обязательства действуют с момента подписания Договора. Прекращение  срока  действия  настоящего Договора не освобождает  Стороны  от  обязанности  по сохранению конфиденциальной информации, ставшей доступной ей в рамках настоящего Договора.

5. ЗАЩИТА ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПРАВ

5.1. Стороны отвечают за действия своих работников, а также иных лиц, получивших или имеющих доступ к Продукту, если эти действия повлекли неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами обязательств по настоящему Договору.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

6.1. При возникновении между Лицензиаром и Лицензиатом  разногласий, вытекающих из настоящего Договора или связанных с ним, Стороны примут необходимые меры к разрешению их путем переговоров между собой. В случае невозможности разрешения  разногласий путем переговоров Стороны обязуются урегулировать возникшие разногласия в претензионном порядке. Претензии должны быть рассмотрены Стороной, получившей претензию, в течение 30 (Тридцати) календарных дней с момента ее получения.

6.2. Споры, возникающие вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору, и не решенные сторонами способами предусмотренными п.6.1. Договора, решаются Арбитражным судом в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. Все споры, возникающие между Сторонами в ходе выполнения настоящего Договора, должны рассматриваться Сторонами с целью их устранения.

7.2. В случае невозможности их разрешения  Сторонами споры подлежат разрешению в арбитражном суде  по месту нахождения ответчика в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7.3. Во всем, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания его сторонами и действует в течение срока действия исключительных прав Лицензиара на продукт. В случае прекращения исключительных прав Лицензиара договор прекращается, при этом Лицензиар обязан уведомить об этом Лицензиата в течение 3 (трех) календарных дней с момента прекращения своих исключительных прав.
8.2. Действие настоящего Договора может быть прекращено по инициативе одной из Сторон в следующих случаях:

· по собственному желанию одной из Сторон;

· нарушения другой Стороной условий настоящего Договора;

· прекращения исключительных прав Лицензиара на Продукт.

8.3. В случае расторжения Договора инициативная Сторона письменно уведомляет другую Сторону о своих намерениях за тридцать календарных дней до даты расторжения Договора. Договор считается расторгнутым после выполнения Сторонами своих обязательств и проведения взаиморасчетов согласно условиям Договора.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1. По всем вопросам, не нашедшим своего решения в условиях настоящего договора, но прямо или косвенно вытекающим из отношений Сторон по нему, затрагивающих имущественные интересы и деловую репутацию Сторон договора, они будут руководствоваться нормами и положениями действующего законодательства РФ.

9.2. Все изменения и дополнения к Договору оформляются путем заключения дополнительных соглашений, которые подписываются уполномоченными на то лицами.

9.3. Если какое-либо из положений настоящего Договора становится недействительным или неисполнимым, это не влечет за собой недействительности или неисполнимости остальных положений Договора. В случае необходимости Стороны договорятся о замене недействительного положения действительным, наилучшим образом отражающие интересы Сторон.

9.4. Стороны подтверждают, что текст настоящего Договора (с учетом Приложений и дополнений) содержит все согласованные Сторонами условия, относящиеся к предмету Договора.

После заключения настоящего Договора все предварительные переговоры по нему, переписка, предварительные соглашения и протоколы о намерениях по вопросам урегулированным настоящим Договором, теряют юридическую силу.

9.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

9.6. Сторона обязана незамедлительно (но не позднее 5 (пяти) рабочих дней информировать другую Сторону об изменении банковских реквизитов, местонахождения (юридического адреса) и почтового адреса, о ликвидации или реорганизации. Сторона, не уведомившая/уведомившая ненадлежащим образом другую Сторону об изменении указанных в настоящем Договоре адресов и (или) банковских реквизитов, несет все неблагоприятные последствия, которые могут возникнуть в результате не уведомления/ненадлежащего уведомления другой Стороны.

9.7. Договор составлен в двух подлинных экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

	Лицензиар
	Лицензиат

	ФГУП «ЦентрИнформ»

Место нахождения: 191123,
г. Санкт-Петербург, ул. Шпалерная, д. 26

ИНН/КПП 7841016636/784101001

Расчетный счет 40502810600050000000

ФИЛИАЛ С-ПЕТЕРБУРГ "НОМОС-БАНКА" (ОАО)

Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

К/счет 30101810200000000720

БИК 044030720

	Заместитель Генерального директора

ФГУП «ЦентрИнформ»
_______________ Головко В.А.
«____» ________________2011 г.

Приложение № 1

к лицензионному договору № УДС/ЛКЭ/11-___
от «____» ________________2011 г.

Спецификация программного обеспечения для ЭВМ (Продуктов),

на которые предоставляется неисключительное право использования
(простая (неисключительная) лицензия)
	№
	Наименование Продукта
	Размер вознаграждения за один экз. Продукта, руб.
	Кол-во экземпляров
	Размер вознаграждения всего, руб. *

	1
	ПО «КриптЭК-Д»
	1190 р.
	1
	1190 р.

	ИТОГО:

	1190 р.

* - На основании п.п. 26 п. 2 ст. 149 НК РФ вознаграждение за предоставление неисключительных прав использования Продуктов (простой (неисключительной) лицензии) не облагается НДС.

	Лицензиар:

Заместитель Генерального директора

ФГУП «ЦентрИнформ»
___________________ В.А. Головко
«___» ______________ 2011 г.
	Лицензиат:

_______________________

«__»______________ 2011 г.